Nie ulega wątpliwości, że sankcje Leona I i Synodu Toledańskiego IV dotyczą instytuowania, co ze względu na

⁹⁷ D. LI c. 5 — kan. 19 Syn. Toled. IV z r. 633.

kontynuowanie tradycji kościelnej w dziedzinie ustawodawczej naprowadza nas na przypuszczenie, że obydwie te sankcje posiadają podobny charakter, mimo iż zostały wyrażone różnymi słowami. Dlatego, jak się wydaje, nie bez słuszności można przyjąć, że znaczenie mniej jasnej dla nas sankcji Synodu Toledańskiego IV: i ani ten następnie nie będzie biskupem, podobnie jak sankcji Kanonów Apostolskich: nie może zostać lub być biskupem albo prezbiterem, wyjaśnia sankcja Leona I: żadna racja nie pozwala na to, by mieć ich wśród biskupów, nałożona na biskupów nielegalnie instytuowanych. Wszystkie więc te sankcje dotyczą braku przymiotów wymaganych od kandydatów do kapłaństwa i od kapłanów oraz nielegalnego instytuowania, a nie braków lub wad tkwiących w święceniach lub konsekracji biskupiej.

**De sacerdotio in auctoritatibus Decreti Gratiani
a sacerdotibus quandoque abiudicato**

Quaestio examinata ad sanctiones spectat in auctoritatibus Decreti Gratiani contentas, an clericos et sacerdotes impositas. Ex multis auctoritatibus eae tantum sanctiones et enuntiationes selectae sunt, in quibus ipsa imprimis clerici persona sive nominatim et modo singulari sive non nominatim et modo generali a sacerdotio destituta esse dicitur. Ex sanctionibus deinde his eae tantum examinantur, in quibus aliquem clericum vel sacerdotem neque clericum neque sacerdotem esse statutum est.

Agitur autem de quaestione solvenda, utrum sanctionibus his atque enuntiationibus ipsa sacramenti ordinis collatio nulla, an tantum sacerdotis institutio, quae dicitur, ad quam pertinet electio a populo paragenda, testimonium a clero dandum et confirmatio a legitima potestate ecclesiastica facienda, irrita statuatur. In Decreti auctoritatibus hoc modo primum selectis atque novis argumentis illustratis peculiare momentum enuntiationibus et statutis: Cypriani, Concilii Constantinopolitani I anno 381 habiti, Innocentii I, Augustini et Gregorii I, agnoscendum est.

Praecipui vero effectus quaestionis examinatae sunt hi: In alatis auctoritatibus generatim edictae enuntiationes atque sanctiones in clericos vel sacerdotes impositae, ut clericus vel sacerdos non est, proprie ad ipsius sacramentalis ordinis collationem non recte peractam aut ad institutionem illegitime factam aut ad vitia clericorum moralia eaque iuridica referuntur. Singularibus his enuntiationibus et obiectum sanctionum proprium indicatur et ipsae generales enuntiationes et sanctiones non minime coartantur. Qua de causa earundem sanctionum effectus ac vis non nisi ad obiectum ita coartatum referenda est. Ut autem generales sanctionum enuntiationes de proprio dicendi modo vel de sacerdotio plene tractando, ita definitiones ac determinationes singulares de distinctione inter sacramentalis ordinis collationem et clerici in Ecclesia quadam particulari institutionem inde iam a tempore Cypriani bene nota testantur. Sanctiones in clericos illegitime institutos vel indignos impositae multae, sanctiones vero contra ordinatos et ordinatorum propter formam in sacramentali ordine conferende non servatam statu-

tae rarissimae sunt et legislatores ab ordinis collatione nulla iudicanda prorsus abstinere. Quibus edoceri videmur de ipsa ordinis collatione nulla non nisi caute iudicanda. Horum omnium ratione habita ordinationis relativae naturam non solum in ordinis collatione cum sacerdotis in Ecclesia particulari institutione iunctim peragenda, verum etiam in distinctione inter utramque hanc diversam actionem agnitam esse dicendum est. Quaestione ita examinata unum ex multis argumentis datur ad confirmandam opinionem de distinctione primo Ecclesiae millennio iam facta inter ordinis collationem et institutionem atque inter potestatem sacerdotis sacramentalem et non sacramentalem.